
REGISTRO GENERALE N. 499 del 23/09/2020 

 

COMUNE DI OLZAI 
AREA AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 499 del 23/09/2020 

DETERMINAZIONE N. 264 del 23/09/2020 
PROPOSTA N. 621 del 23/09/2020 
 
OGGETTO: Determinazione a contrarre per l’affidamento del servizio “Centro Infanzia” - Biennio 

2020/2021 - 2021/2022, mediante lo strumento RDO sul portale SardegnaCAT, ai sensi 
dell’art. 1 c. 2, lett. b) L. n. 120/2020 – CIG. 8445739C4B. 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 e, in particolare, gli 

articoli 183, comma 5 e 184; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e, in particolare, i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all. 4/2); 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 4 maggio 2020, esecutiva ai termini di legge, recante 

“Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, 

D.Lgs. n. 118/2011).”; 

Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 26 agosto 2020, prot. n. 2953, di conferimento dell’incarico di 

Responsabile dei Servizi Amministrativi e Servizi Sociali, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 

2000; 

Vista la Legge n. 328 del 8 novembre 2000 recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali"; 

Vista la L.R. 23 dicembre 2005, n. 23 avente ad oggetto “Sistema integrato dei servizi alla persona. 

Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988 Riordino delle funzioni socio-assistenziali)”;  

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 29 luglio 2020 con la quale vengono demandate 

al Responsabile del Servizio le procedure per l’affidamento del servizio “Centro Infanzia” – Biennio 

2020/2021 – 2021/2022, rivolto ai minori di età compresa tra i 30 mesi e i 5 anni, per un importo 

complessivo pari ad €. 90.000,00, IVA inclusa; 

Tenuto conto che l’Amministrazione Comunale ha espresso la volontà di attuare, in brevissimo tempo, 

l’avvio del summenzionato servizio al fine di sopperire all’assenza, in loco, della scuola dell’infanzia, 

proponendo detto servizio quale spazio polifunzionale protetto a forte valenza educativa, culturale, ludico e 

ricreativo mediante l’impiego di figure professionali dedicate al fine di garantire, ai minori, valide 

opportunità di crescita personale, di socializzazione, nonché ad assicurare percorsi educativi mirati anche 

all’acquisizione di adeguate competenze propedeutiche all’inserimento nella Scuola primaria; 

Ritenuto il servizio in parola un valido strumento volto ad offrire un’esperienza a forte valenza educativa ed 

importante occasione di crescita personale, di socializzazione, di condivisione e di stimolo a relazioni 

amicali autentiche e profonde orientate a favorire l'incontro e l'aggregazione sociale; 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.”; 

Richiamata la propria determinazione n. 453 del 2 settembre 2020 con la quale si è provveduto a indire la 

procedura di affidamento diretto del servizio “Centro Infanzia” in oggetto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. 

a) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, previo sondaggio di mercato mediante la consultazione degli elenchi 

degli operatori economici presenti nel mercato elettronico SardegnaCAT; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 499 del 23/09/2020 

Dato atto che, a seguito di esperimento di sondaggio, concluso in data 14 settembre 2020, non si è potuto 

procedere con la richiesta di offerta per l’affidamento del servizio in oggetto in quanto, in data 11 settembre 

2020, è stata approvata la L. n. 120 recante “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale.”, che consente 

l’affidamento diretto solo di beni e servizi per importi pari o inferiore ai 75.000,00 euro; 

Richiamata la summenzionata L. n. 120/2020 che, all’art. 1, comma 2, lett. b), prevede che le Stazioni 

Appaltanti possono procedere all'affidamento di servizi e forniture di importo pari o superiore a 75.000,00 

euro, mediante procedura negoziata, senza bando, di cui all’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Attesa la necessità di esperire una procedura di selezione del contraente al fine di individuare un idoneo 

operatore economico cui affidare l’appalto del servizio indicato in oggetto; 

Visto l'art. 37 del D.Lgs n. 50/2016 che ribadisce l’obbligo per le Stazioni Appaltanti di utilizzare gli 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa; 

Considerato che SardegnaCAT, istituito con l'art. 9 della L.R. 29 maggio 2007, n. 2, come modificato 

dall'art. 1, comma 9, della L.R. 5 marzo 2008, n. 3, costituisce Centrale Regionale di committenza nonché 

soggetto aggregatore per la Regione Sardegna, secondo quanto previsto dall’art. 9 del D.L. 24 aprile 2014, n. 

66, convertito con la Legge 23 giugno 2014, n. 89; 

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, recanti “Procedure per l'affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell'ANAC con deliberazione n. 1097 

del 26 ottobre 2016 e ss.mm.ii.;  

Considerato che, in ottemperanza dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 

concorrenza, non discriminazione e parità di trattamento, trasparenza e rotazione, si ritiene opportuno 

invitare tutti gli operatori economici, iscritti su SardegnaCAT, a presentare un’offerta economica per il 

servizio in oggetto; 

Stabilito che nel rispetto di quanto previsto dall’ art. 1 comma 2, lett. b, della L. n. 120/2020 e del D.Lgs n. 

50/2016: 

- non viene stabilito il numero massimo delle Ditte da invitare alla procedura; 

- si ritiene opportuno invitare tutti gli operatori economici iscritti su SardegnaCAT nella categoria 

merceologica AL96 – Servizi Sociali; 

- l’aggiudicazione verrà effettuata anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida e conveniente dalla 

Stazione Appaltante; 

Ritenuto opportuno, pertanto, in adempimento alle suddette disposizioni normative, effettuare la procedura 

per l’affidamento del servizio in esame sul portale SardegnaCAT, mediante lo strumento della Richiesta di 

Offerta (RDO), con lettera di invito da inoltrare a tutte le ditte, che alla data di pubblicazione della stessa 

richiesta, sono iscritte alla suddetta categoria merceologica; 

Atteso che il servizio verrà aggiudicato utilizzando il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 

4, del D.Lgs. n. 50/2016, da valutarsi in seguito all’acquisizione di offerte e dell’attuazione della relativa 

procedura comparativa; 

Precisato che, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire è l’affidamento del servizio “Centro Infanzia” per il 

biennio 2020/2021 – 2021/2022; 

- il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata; 

- le clausole essenziali dell’affidamento sono specificate nella lettera di invito e nel Capitolato Speciale 

descrittivo e prestazionale;  

- la scelta del contraente avverrà mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, di cui 

all’art. 1 comma 2 lett. b) della L. n. 120/2020 e dell’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016, da espletarsi sul 

mercato elettronico SardegnaCAT, invitando alla procedura tutti gli operatori iscritti nella categoria 

merceologica AL 96 – Servizi Sociali; 

Vista la Lettera di invito e i suoi allegati di seguito elencati e ritenuto di doverli approvare: 

- Allegato A - Domanda di partecipazione; 

- Allegato B – Capitolato Speciale d’Appalto; 

- Allegato C - DGUE; 

- Allegato D – Dichiarazione di Offerta economica. 

Ritenuto dover stabilire, le ore 13.00 del 8 ottobre 2020, quale termine ultimo per la presentazione delle 

offerte di cui sopra; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 499 del 23/09/2020 

Adempiuto alle procedure previste dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 

Forniture che ha attribuito alla procedura in esame il seguente codice identificativo di gara 8445739C4B; 

Ritenuto di dover procedere all’affidamento del servizio in oggetto evidenziando che la relativa procedura di 

scelta del contraente avverrà tramite RDO su sistema SardegnaCAT, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) 

della L. n. 120/2020 e dell'art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016; 

DETERMINA 

Per le motivazioni in premessa da intendersi qui integralmente richiamate, 

▪ di avviare la procedura di gara per l’affidamento del servizio di “Centro Infanzia” - Biennio 2020/2021 - 

2021/2022”, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della L. n. 120/2020 e 

dell'art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016, tramite RDO sul portale SardegnaCAT, previa acquisizione di offerte 

economiche e della relativa procedura comparativa; 

▪ di individuare, in relazione al combinato disposto dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 32 del 

D. Lgs. n. 50/2016, i seguenti elementi: 

- il fine che, con il contratto si intende perseguire, è l’affidamento del servizio “Centro Infanzia” per il 

biennio 2020/2021 – 2021/2022; 

- il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata; 

- le clausole essenziali dell’affidamento sono specificate nella lettera di invito e nel Capitolato 

Speciale descrittivo e prestazionale;  

- la scelta del contraente avverrà mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, 

di cui all’art. 1 comma 2 lett. b) della L. n. 120/2020 e dell’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016, da 

espletarsi sul mercato elettronico SardegnaCAT, invitando alla procedura tutti gli operatori iscritti 

nella categoria merceologica AL 96 – Servizi Sociali; 

▪ di dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 85.160,00, oltre IVA nella misura di 

legge, come meglio sotto specificato: 

- periodo ottobre 2020 – giugno 2021: €. 42.580,00 esclusa IVA, di cui €. 780,00 da utilizzare per 

l’acquisto di materiale di facile consumo; 

- periodo ottobre 2021 – giugno 2022: €. 42.580,00 esclusa IVA, di cui €. 780,00 da utilizzare per 

l’acquisto di materiale di facile consumo; 

▪ di approvare la Lettera di invito e i suoi allegati facenti parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione:  

- Allegato A - Domanda di partecipazione; 

- Allegato B - Capitolato Speciale d’Appalto; 

- Allegato C - DGUE; 

- Allegato D - Dichiarazione di Offerta economica. 

▪ di dare atto che la suddetta spesa graverà sulle risorse assegnate sul Cap. 6641 del Bilancio corrente 

avente ad oggetto “Centro educativo”; 

▪ di stabilire quale termine ultimo per la ricezione delle manifestazioni di interesse il giorno 8 ottobre 2020 

alle ore 13.00; 

▪ di dare atto che i conseguenti adempimenti amministrativi e contabili verranno disposti con successivi 

atti; 

▪ di rendere noto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, che il Responsabile del procedimento è 

l’Assistente Sociale Dott.ssa Barbara Longu; 

▪ di provvedere alla pubblicazione del presente atto e dei suoi allegati sul sito istituzionale dell’Ente per le 

fattispecie rientranti tra gli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dal D.Lgs. n. 14 marzo 2013 n. 33. 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 621 del 23/09/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio SATTA ESTER in data 23/09/2020 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 499 del 23/09/2020 

 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 621 del 23/09/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SEDDA  ALESSANDRA  il 
23/09/2020. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 801 

 
Il 24/09/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 499 del 23/09/2020 con 
oggetto 
 
Determinazione a contrarre per l’affidamento del servizio “Centro Infanzia” - Biennio 2020/2021 - 
2021/2022, mediante lo strumento RDO sul portale SardegnaCAT, ai sensi dell’art. 1 c. 2, lett. b) L. n. 
120/2020 – CIG. 8445739C4B. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da SINDACO SATTA ESTER il 24/09/20201 

 
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


